
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

período, desde que por motivo fundamentado.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
13/07/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 338767
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 020/2018.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que no Aviso de 
Licitação, publicado no Diário Ofi cial do Estado e em Jornal de 
Grande Circulação, no dia 17/07/2018.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, 
localizadas na vicinal, trecho PA-140 / Vicinal dos Borralhos, 
sobre os cursos d’água: Ig. Santa Cruz (162,00m x 8.60m x 
5,00m) e Ig. Iririquara (9,00m x 8,60m x 5,00m), no Município 
de Santo Antônio do Tauá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Leia-se:
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, 
localizadas na vicinal, trecho PA-140 / Vicinal dos Borralhos, 
sobre os cursos d’água: Ig. Santa Cruz (16,00m x 8.60m x 
5,00m) e Ig. Iririquara (9,00m x 8,60m x 5,00m), no Município 
de Santo Antônio do Tauá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Belém, 17 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 338780

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2018-GP, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - 
HIDROSAM.
CONTRATO: 012/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de Serviços de Elaboração 
de Relatório de Controle Ambiental – RCA do Terminal de Cargas 
e Passageiros do Município de Aveiro, Estado do Pará, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência e 
Anexos, do Edital do Pregão Presencial n° 003/2018, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
  FISCAL SUBSTITUTO: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - 
Matrícula nº 5903594
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 338758

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 59.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de Serviços de Elaboração 
de Relatório de Controle Ambiental – RCA do Terminal de Cargas 
e Passageiros do Município de Aveiro, Estado do Pará, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 

conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência e 
Anexos, do Edital do Pregão Presencial n° 003/2018, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
Data de Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 14/09/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 22.973.408/0001-82 HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL - HIDROSAM
Endereço: Rua Antonio Everdosa, n.º 1073, Bairro: Pedreira, 
CEP: 66.085-754, , Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 338757

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº13.303/2016 E 
DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço  -  Regime de Execução 
da Obra: Empreitada por preço unitário -  Modalidade: Pregão 
Presencial
Número: 011/2018-CPL/CPH
Processo nº 2018/179787
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para 
a Recuperação e Reforma da Estrutura do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
Acará, Estado do Pará, para atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 
66.055-240 – Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-
4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br .
Data da Abertura: 08/08/2018 (quarta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7576
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0125000000
Valor global estimado: R$1.498.253,59
Data da Visita Técnica: 01/08/2018 (quarta feira)
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 339020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 192/2018-GP DE 17 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Itaituba, nos dias 23/07/2018 a 
25/072018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Luiz André 

Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-
89 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 17 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 338759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 321 DE 16 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602, de 20 de Abril 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, 

Decreto Federal nº 5450/2005 e demais normativas legais 
aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO a Portaria nº 041 de 02/03/2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE nº 33.330 de 10/03/2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE CARVALHO 
PEREIRA, matrícula nº 5942413/1, para atuar como Pregoeira 
na realização de todos os Atos pertinentes aos pregões desta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 338959

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 310 DE 13 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2018/305304;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIA OLINDA 
BEZERRA, mat. 23914/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, no período de  06.06.2018 a 20.07.2018, conforme 
laudo médico nº 40396.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 338836

PORTARIA Nº 309 DE 13 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2018/305304;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIA DE JESUS 
JORGE RODRIGUES, mat. 23914/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de  15.05.2018 a 13.06.2018, 
conforme laudo médico nº 40309.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 338838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº362/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do “X Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau”.  DESTINO: Ilhéus/BA PERÍODO: 18 a 23/07/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos 
Leão Ramos (Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca) MATRÍCULA: 5815398 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 339056

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 713/2018 – ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º a Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:


